
Meno psichologijos dialogų savaitė 

Apskritas stalas 

„MENO PSICHOLOGIJA IR MADOS ESTETIKA“ 

2016 m. rugsėjo 13 d. 16:00-18:30 val. 

 

SIEKIS 

Apskritas stalas „MENO PSICHOLOGIJA IR MADOS ESTETIKA“ surengtas, siekiant kartu su meno, mados 

kūrėjais, mados verslo atstovais, dėstytojais aptarti, kaip  šiandien transformuojasi grožio kriterijus  mene ir 

mados estetikoje, kokios yra to priežastys, poveikis žmogui ir mados estetikos vystymosi perspektyvos. 

 DIALOGO PRANEŠĖJAI 

TATJANA CHARITONOVA, 

Ermitažo vedančioji psichologė, meno istorikė, Ermitažo sociologinių tyrimų departamento mokslinė 

bendradarbė (Sankt Peterburgas). 

MARINA ČEKMARIOVA, 

Ermitažo menotyrininkė, meno kritikė, menotyros mokslų daktarė, meno edukacijos projektų kūrėja (Sankt 

Peterburgas). 

ILMĀRS BRIKSNIS  

„Vispool“ įmonės įkūrėjas (Latvija). 

VILIJA ŠULSKIENĖ 

Vilniaus kolegijos  Menų ir  kūrybinių technologijų fakulteto Aprangos  gamybos katedros  lektorė, aprangos 

konstruktorė.  

SERGE GANDZUMIAN 

Mados dizaineris, lektorius.  

JURGITA JANUŠKEVIČIŪTĖ 

Mados dizainerė, lektorė. 

OLESĖ KEKIENĖ, 

Įvaizdžio dizainerė, lektorė, „Philosophy of Image” studijos įkūrėja, lektorė . 

DIALOGO MODERATORIAI 

RASA BAL ČIŪNIENĖ 

Verslininkė, pokyčių konsultantė, ontopsichologijos praktikė, Harmoningos asmenybės instituto ir Femina 

Bona įkūrėja. 

GINTARAS ŠEPUTIS 

Lietuvos komunikacijos agentūrų asociacijos direktorius, televizijos laidų režisierius, reklamos projektų 

kūrybos vadovas. 

  



DIALOGO DALYVIAI 

Apskritame stale dalyvavo daugiau kaip 30 mados kūrėjų, mados verslo atstovų ir mados dizaino dėstytojų. 

ESMINĖ ĮŽVALGA 

Mados estetikos ateitis – padėti išreikšti žmogaus tapatumą, mados kūrėjams pereinant nuo medijų ir 
šiuolaikinio meno stereotipų  tiražavimo prie kūrybos, paremtos  žmogaus ir grožio pajauta, įkvėpimu iš 
gamtos ir aukščiausio meno, psichologiniu išsilavinimu ir kultūrinio identiteto suvokimu. 

Esminę įžvalgą suformavo šios pagrindinės mintys, apibendrintos iš skirtingomis formomis pasikartojančių 

apskrito stalo dialogo dalyvių teiginių: 

Pagrindinė mintis Nr. 1 Šiandien mados kūryba remiasi  medijų, vartojimo kultūros ir socialinių 
stereotipų sukurtais vaizdiniais, ko pasekoje mados kūryba tampa 
„didžėjavimu“, o vartotojas „aklu“ žemos estetinės kokybės produktų 
pirkėju.  

Pagrindinė mintis Nr. 2 Mados estetikos kokybės vertinimo kriterijų šiandien formuoja vartojimo 
ekonomikos pagrindu sukurti socialiniai stereotipai, naikindami žmogaus 
kultūrinį individualumą. 

Pagrindinė mintis Nr. 3 Krizė mene – krizė madoje – krizė kūryboje XX a. 

 

Pagrindinė mintis Nr. 4 Mados estetikos ateitis – padėti  žmogui suvokti save ir išreikšti savo 
tapatumą. Tam mados kūrėjams reikalinga žmogaus ir grožio pajauta per 
psichologinį išsilavinimą, kultūrinio identiteto suvokimą, kūno jautrumą, 
grįžimą į gamtą ir aukščiausią meną kaip pagrindinį kūrybos įkvėpimo 
šaltinį. 

 

PAGRINDINĖS MINTYS 

PAGRINDINĖ MINTIS NR. 1 

Šiandien mados kūryba remiasi  medijų, vartojimo kultūros ir socialinių stereotipų sukurtais vaizdiniais, ko 

pasekoje mados kūryba tampa „didžėjavimu“, o vartotojas -  žemos estetinės kokybės produktų pirkėju.  

 Mūsų psichiką ir kūrybines idėjas formuoja vaizdiniai. 

- Rasa Balčiūnienė pateikia vaizdinių svarbą iliustruojantį faktą -  mūsų atmintyje lieka ne kuri nors 
kita informacija, o - 80% vaizdinių. 

- Gintaro Šepučio teigimu, kalbant apie kūrybines idėjas ir jų išpildymą, pirmiausia tai sietina su 
kūrėjo psichikoje esančiais vaizdiniais. 

- Tatjanos Charitonovos teigimu, mūsų vidinis pasaulis, mūsų psichika susideda vaizdų, ir kiekvienas 
iš mūsų esame vaizdas, kuris bus 70% kitų suvokiamas nesąmoningais, nežiūrint į socialinį vaizdą, 
kurį stengtumės sukurti. 
 

- Kaip mūsų pasąmonėje esantys vaizdiniai veikia kūrybą, parodė Tatjanos Charitonovos atliktas 
interjero dizainerio atrankos tyrimas - tyrime dalyvavę interjero dizaineriai sukūrė svetainės 
interjerą ir po to nupiešė savo įsivaizduojamą gyvūną. Analizuojant darbus, buvo aiškus  abiejų 
darbų panašumas. 

 



 Šiandien kūrybai vis didesnę įtaką turi medijos - kūrėjai įkvėpimo vis dažniau semiasi iš vaizdinių 
stereotipų socialiniuose tinkluose. 
 

- Gintaras Šeputis atkreipia dėmesį, kad šiandien kalbant apie meną, idėjas ir ypač apie mados 
dizainą reikia pastebėti, kad kūryba dažnai vyksta, perdirbant socialiniuose tinkluose (tokiuose kaip 
Instagram, Pinterest) kaupiamą informaciją, sąmoningai ar nesąmoningai panaudojant vaizdinius, 
kurie yra virtę ikonomis ar žymi po savimi tam tikrą istoriją. 

 

- Medijų poveikį kūrybai iliustruoja Gintaro Šepučio pateiktas tyrimas, kuriame, išanalizavus 80 
stojančiųjų į fotografijos ir medijų specialybę, darbus, akivaizdžiai atsikartoja tuo metu rodytų 
populiarių filmų, video reklamų, animacijos temos ir herojai. 
 

- Gintaro Šepučio pateiktas NASA tyrimas rodo, jog su amžiumi, veikiant socialinei aplinkai, ryškių 
kūrybinių gebėjimų turinčių žmonių dalis mažėja (5 metų vaikų tarpe jų yra 98%, o suaugus lieka tik 
2%). 

 

 Meno ir mados kūrėjų problema šiandien – „didžėjavimas“, t.y.  kitų kūrinių pavertimas savo kūrinių 
dalimi. 
 

- Gintaras Šeputis  teigia, kad - šiandien niekam ne paslaptis, kad mes turime vadinamąjį didžėjų 
amžių, žokėjų amžių, kur kitų kūriniai tampa kūrinių dalimi, ir atsekti, kas, kur iš ko ir kaip yra labai 
sudėtinga. 

 

 Mados estetikos kokybę įtakoja vartojimo ekonomikos stereotipų sukurti vaizdiniai, kuriuos 
formuoja pardavėjai, o vartotojai nesugeba atsirinkti.  

- Vilijos Šulskienės teigimu, mados estetikos kriterijų formuoja tai, kas parsiduoda, ir jį lemia 
pardavėjas, išrinkdamas, kas turi būti parduotuvės lentynose. 

-  
- Vilija Šulskienė atkreipia dėmesį, kad mados estetikos kokybės priklauso nuo technologinės kokybės 

(aprangos konstruktoriais, technologais, siuvėjais), tačiau dabartinėje rinkoje tai yra nuvertinta. 

- Serge Gandzumian nuomone, kokybės supratimą diktuoja klientas, vartotojas, kuris nusprendžia 
pirkti žemos estetinės kokybės produktą.  

- Olesė Kekienė pabrėžia, kad vartotojai yra tarsi mados upės krantai, kurie formuoja jos tėkmę – 
vartotojai gali priimti arba nepriimti industrijos sprendimus, priimti arba nepriimti nekokybę ir 
greitą pasiūlą. 

 

 Naujos, prasmingos, funkcionalios idėjos sukuriamos retai, nes dauguma kūrėjų mąsto vaizdiniais iš 
aplinkos. 

- Gintaro Šeputis pateikia NASA tyrimą, pagal kurį ryškių kūrybinių gebėjimų turinčių 
žmonių su amžiumi mažėja – 5 metų vaikų tarpe jų buvo užfiksuota 98%, kai tuo tarpu 
jiems suaugus, ryškiais kūrybiniai gebėjimais pasižymėjo tik 2% - šis procentas taikytinas ir 
tarp menininkų. 
 

- Rasa Balčiūnienė atkreipia dėmesį, kad kūryba vyksta tada, kai gimsta funkcionalūs, 
prasmingi ir tuo pačiu gražūs dalykai. Įvertinant, kad 80% informacijos mes įsimename 
vaizdiniais ir kad pagal NASA atliktą tyrimą tik 2% suaugusiųjų lieka kūrybingais, reiškia, 
kad 98% mąsto tais vaizdiniais, kurie yra aplinkoje. 

 

  



PAGRINDINĖ MINTIS NR. 2 

Mados estetikos kokybės vertinimo kriterijų šiandien formuoja vartojimo ekonomikos pagrindu sukurti 

socialiniai stereotipai , naikindami žmogaus kultūrinį individualumą. 

 Mados estetikos kokybė suprantama skirtingai, jai apibrėžti ieškoma socialinių stereotipų. 

- Vilija Šulskienė  teigia, kad mados estetikos kokybė gamintojo, vartotojo, pardavėjo suprantama 
skirtingai, o tai, ką mes matome parduotuvių lentynose remiasi kriterijumi „kas geriausiai 
parsiduoda“. Kokybei apibrėžti ieškoma įvairių būdų, kaip pavyzdys – nustatyti „dėvėjimo kainą“, 
kuri padėtų žmonėms suprasti, kiek jiems rūbas atsiperka. 

 Mados kūrėjo darbas vertinamas, remiantis ne estetikos kriterijumi, o vartojimo ekonomikos 
stereotipais. 

-  Rasa Balčiūnienė atkreipia dėmesį, kad dabar visi nori būti dizaineriais, nes... lengva! Pabandžiau, 
padariau, reklamą paleidau, sugalvojau socialinį stereotipą, visi patikėjo, kopijuoja... Įdėti daug 
darbo tiesiog tapo nebemadinga. 

- Vilija Šulskienė  klausia, ar dizainerio akademinis išsilavinimas ir mados estetika turi kažkokį ryšį, 
pateikdama savo nuomonę, jog  dažnai apie mados dizainerius, kurie baigę ir turi išsilavinimus, 
yra mažiau informacijos, nei apie tuos, kurie nebaigė mokslų ir tapo garsiais. 

 

 Mados globalumas ištrina individualumą - kultūrinio identiteto formas, kurios yra geriausiai 
tinkančios žmogaus autentiškumui. 

- Rasa Balčiūnienė teigia, kad globalūs mados ženklai, kurie yra garsūs 21 amžiuje, remiasi absoliučia 
masine gamyba kurios rezultatas - neaišku iš kur gimusios formas, kurios mūsų kultūriniam 
identitetui yra svetimos. 

- Serge Gandzumian nuomone, globalūs prekės ženklai , kurie yra greitosios mados kūrėjai, skatina 
mados dizainerius mažiau dėmesio kreipti į kokybę. 

 

 Mados kūrėjai turi prisiimti atsakomybę už mados estetikos kokybę. 

- Serge Gandzumian atkreipia dėmesį, kad mados estetika tampa dizainerio sąžinės reikalu – yra 
dizaineriai, kurie myli kokybę, nenusižengia  savo sąžinei, sąžiningai kuria modelius, siuva ir juos 
demonstruoja. 

- Rasa Balčiūnienė teigia, kad dizaineris, nusimesdamas nuo savęs atsakomybę, jos klientas perka ir 
prastesnės kokybės rūbą, kuria iliuzinį pasaulį. 

 

PAGRINDINĖ MINTIS NR. 3 

Krizė mene – krizė madoje – krizė kūryboje XX a. 

 Belytės būtybės madoje – XX amžiaus meno įtaka. 

- Marina Čekmariova atkreipia dėmesį, kad  iki XX amžiaus dailininkai pakylėdavo moterį, ją 
idealizavo, kad mes į jas žiūrėtume ir matytume, kokios jos buvo gražios, kokios jos buvo tobulos. 
XX amžiuje įvyko pasikeitimas - nėra nei moterų, nei vyrų, o tik androgenai – belytės būtybės 
(Marselis Diušanas,dadaistai  ir kt).  Visai tai matome mados dizainerių kūryboje XXI amžiuje. 

 Socialinių stereotipų kriterijų vertinimas – ištakos mene. 

- Marina Čekmariova teigia, kad XX amžiaus pradžioje menas pripažįstamas menu per skandalą ir 
žiniasklaidą, tai vėliau persikėlė į madą. 

 Aukštojo meno susiliejimas su kasdienybe – aukštosios ir kasdieninės mados priartėjimo analogija. 



- Marina Čekmariova Atkreipia dėmesį, kad pop-art pakeičia sąvokass, kas yra aukšta, kas yra žema, 
aukštasis menas siejamas su kasdienybe, su paprastais daiktais (Endis Vorchalas).  Mene nuo 
apimties pereinama prie plokštumos, nuo sudėtingumo piešinyje, kaip pateikiama idėja – prie 
paprastumo, prie štampavimo. Mes nebepamatysime sudėtingumo piešinyje. Viskas daroma labai 
greitai, kuo greičiau – tu geriau, ir tai pereina į aprangą. 

 

PAGRINDINĖ MINTIS NR. 4 

Mados estetikos ateitis – padėti  žmogui suvokti save ir išreikšti savo tapatumą. Tam mados kūrėjams 

reikalinga žmogaus ir grožio pajauta per psichologinį išsilavinimą, kultūrinio identiteto suvokimą, kūno 

jautrumą  bei grįžimą į gamtą ir aukščiausią meną kaip pagrindinį kūrybos įkvėpimo šaltinį. 

 Tam, kad mados kūrėjai per rūbą padėtų žmogui suvokti save ir kurti darną su pasauliu, reikalingas 
psichologinis pasirengimas . 

- Olesė Kekeinė teigia, kad šiandienos tendencijos turi palankias sąlygas tapatumo sugrąžinimui 
mados estetikoje, kadangi vienos ryškiausių XXI amžiaus srovių yra tapatybės monitoringas, savęs 
paieškos, o rūbas tampa kaip asmenybės savivoka, darna su aplinkiniu pasauliu. Matuodamiesi 
rūbą, mes suprantame, kas mes esame ir būtent savivoka turbūt ir yra ateities mados pagrindas. 
Rūbas yra žmogaus kūno mažoji nešiojama architektūra, kuri sukuria jausmą savo kūnui, padeda 
jaustis savimi. 

- Rasa Balčiūnienė atkreipia dėmesį, kad šiuo metu ryški labai gera tendencija – mes pradedame 
ieškoti, kaip būti savimi, bet tuo tarpu daugelis iš mūsų neturime nei filosofinio, nei psichologinio, 
nei egzistencinės psichologijos išsilavinimo, ką reiškia būti savimi? Tai, kaip mes save aprengiame 
yra mūsų dvasios išvaizda, kuriai yra svetima tai, kas yra išoriškai primesta. 

- Rasa Balčiūnienė taip pat teigia, kad  - kūrėjas turi intuityvų gebėjimą perskaityti tą vaizdinį, per kurį 
žmogus nori išreikšti dvasinį protą arba sielą, tai yra rūbų dizaineris mato, kaip reiktų pakoreguoti 
formą, kad atėję žmogus atsiskleistų, kad tai, kaip jis rengiasi, derėtų su jo vidumi. 

- Tatjana Charitonova teigia, kad mados kūrėjas turėtų išreikšti visa, kas yra jame geriausio, bet tam 
pirmiausia reikia suprasti save. 

 

 Kultūrinį tapatumą  padeda suprasti grįžimas į mūsų senuosius amatus.  

- Olesė Kekienė atkreipia dėmesį, kad vienas iš sprendimų – grįžimas į senuosius amatus, senųjų  
technikų stebėjimas kartu su lėtąja mada, „remake“, „refashion“ judėjimais, kurti drabužį 
sąmoningai, galvojant apie tai, kas perduodama vartotojui. Kaip pavyzdys senovėje - juosta, kurią 
galima nuausti ant šukų, buvo audžiama tam, kad apsaugotų žmogų, apjuostų jį. 

 

 Pokyčiams reikalingas mados kūrėjų ir vartotojų proaktyvumas. 

- Olesė Kekeinė teigia, kad kiekviena iš mūsų gali savotiškai elgtis industrijoje ir keisti jos tėkmę. 

- Gintaro Šepučio nuomone, mūsų visuomenėje vis dar yra supratimas, kad kažkas, ne mes, turime 
reaguoti į tai, kas vyksta. Galbūt mes dar sunkiai suvokime mūsų tiesioginę įtaką per pinigus pirkti 
tik tai, kas yra kokybiška. 

- Rasa Balčiūnienė sako, jog  yra naivu žiūrėti į viską pozityviai, tarsi, žvelgiant pozityviai į radiaciją, ji 
gali mūsų neveikti.  Reikia išeiti iš naivaus pozityvizmo. 

 

 Ateities tendencija – mados dizaine ieškoti alternatyvos vartojimo kultūros stereotipams per 
grįžimą į gamtą ir aukščiausią meną kaip įkvėpimo šaltinį. 

- Olesė Kekeinė atkreipia dėmesį, kad ateities tendencijose jau matomas poreikis grįžti į gamtą kaip 
atsvara visoms technologijoms. 



- Marina Čekmariova teigia, kad grįžti prie savo šaknų, prie savo prigimties ir pažvelgti į save padės 
grįžimas prie tikrojo meno, kuris kalba apie aukščiausius idealus, kur moteris yra moteriška, kur 
vyras yra vyriškas.  

- Rasa Balčiūnienė įsitikinusi, grožis yra objektyvus, ir kad mados kūrėjai įkvėpimo turėtų semtis ne 
iš Instagramo, ne iš filmų, o iš pirmapradžio grožio šaltinio –gamtos ir geriausiai jos principus 
perteikiančio Antikos meno. Mene reikia ieškoti amžinų dalykų, kurie būtent ir įkvepia inovacijas. 

 

 Kūrėjui svarbu lavinti savęs, savo kūno, kito žmogaus ir grožio pajautimo jautrumą. 

- Rasa Balčinienė teigia, kad, jeigu mes nelaviname savo jautrumo, mums labai sunku pajausti 
skirtumą, kas yra tikra, o kas – ne. 

- Ilmārs Briksnis pasakoje apie savo patirtį, pasirenkant verslą ypatingai pastūmėjusį dizaino 
sprendimą - kuomet randi teisingą sprendimą, reaguoja ne tiek galva, kiek kūnas. 

- Jurgita Januškevičiūtė teigia, kad  reikia klausyti savo esybės, klausyti, ką kalba vidus, o ne tai, ką 
transliuoja medijos.  

- Gintaras Šeputis įsitikinęs, kad grožio, estetikos mokymasis keičia žmogų – jį daro estetiškesniu, o 
grožio samprata ateina iš gamtos. 

 


